
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 521 del 30-05-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI PULIZIA DI ALCUNI EDIFICI COMUNALI. RINNOVO DEL CONTRATTO
PER IL PERIODO DAL 01/07/2019 AL 31/12/2019. IMPEGNO

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 46
Proposta del settore n. 82

1/3



Premesso che:

- a seguito di procedura negoziata previa manifestazione di interesse ai sensi dell'art. 36
comma b) del D.lgs. 50/2016, con determinazione dirigenziale n. 1153/2018,
l'Amministrazione comunale ha affidato l'appalto del servizio di pulizia e sanificazione degli
edifici di competenza comunale dal 01/01/2019 al 30/06/2019 - codice CIG è 762241797D
alla Futura Service S.r.l. - C.F.: 04011651009 con sede in Roma, Via Enrico Jovane n. 64;

- che il Comune di Quarrata ha manifestato interesse alla “Procedura aperta finalizzata alla
stipula di convenzione per l’affidamento del servizio di pulizie degli immobili e delle aree delle
Amministrazioni situate nel territorio della Regione Toscana, suddiviso in numero sei lotti”
indetta dalla Città Metropolitana di Firenze, quale soggetto aggregatore riconosciuto da ANAC
con deliberazione n. 784 del 20/07/2016;

- che il soggetto aggregatore ha avviato le procedure di gara ma che le stesse sono tutt’ora in
corso e che pertanto non è ancora possibile aderire alla convenzione;

- che nel capitolato speciale di appalto dell’appalto assegnato a Futura Service S.r.l. all’art. 3
c. 2 è espressamente previsto “… 2. Il Comune si riserva altresì a suo insindacabile giudizio,
di avvalersi della facoltà di ripetizione dei servizi analoghi come previsto dall’art. 63 comma 5
del D.Lgs. 50/2016 per ulteriori 6 mesi. Detta facoltà potrà essere utilizzata dal Comune se la
procedura di selezione del contraente in corso di esperimento da parte della Città
Metropolitana di Firenze non dovesse essere terminata.”

- che la “Procedura aperta finalizzata alla stipula di convenzione per l’affidamento del servizio
di pulizie degli immobili e delle aree delle Amministrazioni situate nel territorio della Regione
Toscana, suddiviso in numero sei lotti” indetta dalla Città Metropolitana di Firenze, alla data
odierna, risulta tutt’ora in corso e la nuova convenzione non risulta aggiudicata;

CONSIDERATO in data 9/5/2019 prot. 23693 è stata manifestata l’intenzione di avvalersi
della facoltà di rinnovo del contratto previsto all’art. 3 del CSA agli stessi patti e condizioni dal
01/07/2019 al 31/12/2019;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’1.4.2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

 Deliberazione G.C. n. 65 del 20/05/2019 con la quale sono state costituite le posizioni
organizzative dal 22/05/2019 al 31/12/2020;

- Determinazione del Segretario Comunale n.464 del 22/05/2019 con la quale è stato
prorogato l'incarico di responsabile del servizio Affari Generali e Attività Negoziali e di titolare
di posizione organizzativa dal 22/05/2019 al 31/12/2020;

- Determinazione Del Segretario Comunale n. 489 del 27/05/2019 di "Delega di Funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa del servizio Affari Generali e Attività Negoziali";
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) definitivo 2019/2021;

- la Delibera di C.C. n. 28 del 20/03/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019/2021;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato il
PEG 2019/2021;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021;

2/3



- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio.

DETERMINA

1. di rinnovare l’affidamento del “Servizio di pulizia e sanificazione degli edifici di competenza
comunale dal 01/01/2019 al 30/06/2019” - codice CIG 762241797D dal 01/07/2019 al
31/12/2019 ai medesimi patti e condizioni così come previsto dall’art. 3 c. 2 del Capitolato
Speciale di Gara;

2. di impegnare, pertanto, in favore della Futura Service S.r.l. - C.F.:04011651009 con sede
in Roma, Via Enrico Jovane n. 64, sul Bilancio Pluriennale 2019 – 2021 annualità 2019
l'importo di euro 34.014,57 IVA e oneri per la sicurezza compresi, ripartito sui seguenti
capitoli:

- capitolo 1200/070 € 3.001,29

- capitolo 2170/070 € 7.103,04

- capitolo 0800/070 € 5.702,44

- capitolo 1070/070 € 18.207,80

3. di dare atto che le liquidazioni avverranno con separato atto del sottoscritto responsabile
previa acquisizione delle fatture da parte della società appaltatrice;

4. Che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee programmatiche e
la coerenza con il Documento Unico di Programmazione e che l’esigibilità del debito vale adire
le prestazioni sopra indicate saranno avviate e concluse entro il 31/12/2019;

5. Di specificare che la ditta fornitrice assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 136/2010;

6. Il responsabile del procedimento è Lucia Buonamici.

Data
29-05-2019

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3


